Inicia a autuada esclarecendo que foi intimada do auto de infração em epígrafe, lavrado no
âmbito da Superintendência de Administração Tributária - SAT, vinculada à Secretaria da
Fazenda do Estado da Bahia, sendo-lhe exigido o crédito tributário no valor histórico de R$
986.100,08 (novecentos e oitenta e seis mil e cem reais e oito centavos). Observa que o motivo
alegado para proceder à autuação foi o não-recolhimento do ICMS relativo às operações não –
escrituradas nos livros fiscais próprios referentes a diversas aquisições de álcool anidro
carburante do fornecedor COOPERSUCAR – Cooperativa Produtora de Cana de Açúcar de São